
 
NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT  GRØNLANDS HJEMMESTYRE  

Attaveqarnermut, Avatangiisinut Aatsitassanullu Naalakkersuisoq 
Landsstyremedlem for Infrastruktur, Miljø og Råstoffer 

Landstingsmedlem Marie Fleischer, Demokraterne 
HER/ 
 

 

§ 36, stk. 1 spørgsmål nr. 2008-42 vedr. strategiplanen for Nationalparken i 
Nord- og Østgrønland 

10.04.2008 
J.nr. 28.21.41/14 Kære Marie Fleischer. All./Brev nr. 

  
 Jeg har modtaget et § 36, stk. 1 spørgsmål fra dig angående Strategiplanen for 

Nationalparken i Nord- og Østgrønland.  
Postboks 1614 
3900 Nuuk 

 Oq/tel +299 34 67 01 
Fax +299 32 52 86 Jeg vil i det følgende først give en generel status på Strategiplanen for 

Nationalparken i Nord- og Østgrønland, og derefter besvare dine konkrete 
spørgsmål.  

App-dmn@gh.gl 
www.nanoq.gl/dmn 

 
Generelt: 
Strategiplanens overordnede mål er at sikre en moderne forvaltning af  
Nationalparken, der lever op til internationale beskyttelseskrav og samtidig skabe 
fremtidssikrede rammer for international forskning og uddannelse, naturforvaltning, 
økonomisk udnyttelse, demografisk udvikling og logistik, stationsaktiviteter, samt 
sikre oprydning i tidligere tiders efterladenskaber. Samtidig skal strategien sikre at 
området indgår i en regional udvikling, der kan skabe en højere nytteværdi for 
lokalbefolkningen, herunder en øget turistudvikling. 
 
Det er rigtigt, at Strategiplanen har været længe undervejs, og tidsfristen for 
færdiggørelse af forvaltningsplanen  for Nationalparken i Nord- og Østgrønland er 
blevet rykket nogle gange. Senest i forhold til en tidsplan som angav slutningen  af 
december 2007 som deadline. Der er forskellige forhold, som ligger til grund for 
forsinkelsen af arbejdet. Men, arbejdet pågår og det er Landsstyrets indstilling, at 
arbejdet med Strategiplanen skal prioriteres højt, således at  arbejdet kan 
færdiggøres indenfor overskuelig tid.  
 
Det faglige arbejde omkring implementering af strategiplanen foregår i de 
tilknyttede arbejdsgrupper, der består af repræsentanter fra de involverede 
institutioner/ departementer med faglig kompetence og indsigt i de enkelte 
udviklingsområder. 
 
Der er 7 arbejdsgrupper tilknyttet  Strategiplanen.  Det drejer sig om  

1) Hyttearbejdsgruppen,  
2) Lovliggørelse af hyttearbejdsgruppen,  
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3) Affaldsarbejdsgruppen,  
4) Logistikudviklingsarbejdsgruppen,  
5) Man and Biosphere Arbejdsgruppen,  
6) Zoneinddelingsarbejdsgruppen og  
7) Turismearbejdsgruppen. 

 
Endvidere pågår der uden for de i Styregruppen nedsatte arbejdsgrupper andre 
arbejdsgrupper med relation og interesse for Strategiplanen for Nationalparken (fx 
Rejsebekendtgørelsesarbejdsgruppen og Mestersvigarbejdsgruppen). Der er 
således flere aktiviteter, som tilsammen skal danne grundlaget for det videre 
arbejde, som skal  munde ud i en forvaltningsplan mv. 
 
Nogle arbejdsgrupper  har udarbejdet deres rapporter (fx 
Logistikudviklingsarbejdsgruppen); andre ligger klar med udkast til delrapporter (fx 
turisme- og hyttearbejdsgruppen) Andre arbejdsgrupper har fået deres 
grundmateriale klar, således at arbejdsgruppen reelt set kan dannes og udarbejde 
deres delrapport (fx zoneinddelingsarbejdsgruppen). Endelig afventer nogle 
arbejdsgrupper (fx affaldsarbejdsgruppen) færdiggørelse af de delrapporter der 
pågår til belysning af emner, som er en del af andre afdelingernes arbejde, og som 
kan levere grundmateriale til det videre arbejde i arbejdsgruppen i Strategiplanen. 

 
Det er hensigten at delrapporterne skal danne grundlag for en samlet rapport, som 
efterfølgende  skal danne  grundlag for udarbejdelse af en forvaltningsplan og en 
revideret bekendtgørelse for det fredede område. 
 
Henset til det omfattende arbejde med strategiplanen som indeholder mange 
facetter er det Landsstyrets vurdering, at der kan foreligge et udkast til 
forvaltningsplan og ny fredningsbekendtgørelse for området omkring årsskriftet. 
Det må derfor påregnes at den politiske stillingtagen til udkastet samt 
implementering heraf, vil kunne ske i 1. halvdel af 2009. 
 
Som ovenfor nævnt er Landsstyret således indstillet på at færdiggørelse af 
strategiplanen har høj prioritet. 
 

1. Hvor langt er Landsstyret kommet med forvaltningsplanerne angående 
Nationalparken – herunder udviklingen af bæredygtig turisme i denne – 
efter, at Landsstyret under forårssamlingen i 2002 udmeldte, at der skulle 
udarbejdes en Strategiplan for Nationalparken i Nord- og Østgrønland? 

 
Jeg henviser til ovennævnte beskrivelse af status omkring færdiggørelse af 
strategiplanen. 
 
Der er uden tvivl muligheder for en turistudvikling i Østgrønland/Nationalparken, da 
netop den form for individuelt tilrettelagte besøg i vildmarksområder evt. 
kombineret med trofæjagt, vandring, klatring og lignende er produkter med 
stigende efterspørgsel. Områdets status som Nationalpark kan godt kombineres 
med en turismeudvikling, men det skal sikres at den kommer til at foregå på et 
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forsvarligt bæredygtigt grundlag, hvilket også er en del af det koncept der 
efterspørges af disse turister.  
 
Som ovennævnt er der nedsat en turismearbejdsgruppe, der har til opgave at 
udrede hvilke muligheder der for en udvikling af turismen i Nationalparken. 
Arbejdsgruppen har udarbejdet et udkast til rapport som vil danne grundlag for det 
videre arbejde med udarbejdelse af en forvaltningsplan for området. 
 

2. Hvorledes har Landsstyret gennemført tankerne omkring en zoneinddeling 
af Nationalparkerne således at der i visse zoner i et nærmere bestemt 
omfang kan tillades en systematiseret form for turisme? 

 
Som ovennævnt er der nedsat en zoneinddelingsarbejdsgruppe, der skal komme 
med forslag til en zoneinddeling af Nationalparken. 
 
Arbejdsgruppen har endnu ikke færdiggjort sit arbejde, men fundamentet for 
arbejdsgruppens vurderinger er til stede. Til brug for arbejdsgruppens vurderinger 
er der således udarbejdet 3 rapporter; henholdsvis om de biologiske, geologiske 
og arkæologiske interesser i området. 
 

3. I 2005 blev der fra Landsstyret udmeldt, at der blev arbejdet med planer 
om lokale guides, parkbetjente og andet servicepersonale i relation til 
forskningen og turismeerhvervet hvad angår Nationalparkerne. Hvad er 
status på dette arbejde? 

 
Der blev udarbejdet et udkast til en landstingslov om observatører på 
krydstogtsskibe og andre skibe, som medtager passagere i forbindelse med 
sejllads i Nationalparken samt Scoresbysund fjord. I denne forbindelse indkom der 
høringssvar som gav anledning til at revurdere lovudkastet i sin udforming og en 
klarlæggelse af rette ressortmyndighed samt internationale skibsaftaler angående 
krav til observatører på udenlandske flagskibe. Dette arbejde pågår stadig. 
 
Med hensyn til parkbetjente så er Landsstyret bekendt med, at et af ønskerne i 
forbindelse med kontrol af aktiviteter i Nationalparken kunne være parkbetjente. 
Dette spørgsmål skal blandt andet klarlægges i forhold til de anbefalinger som skal 
danne grundlag for forvaltningsplanen for Nationalparken.  
 
Det bør i denne forbindelse oplyses, at i Nationalparken er Slædepatruljen Sirius, 
Forsvarets Vagt Mestersvig eller Station Nord tildelt politimyndighed og har derfor 
rettighed til på vegne af Politimesteren i Grønland at kontrollere turister og 
ekspeditioner. Søværnets skibschefer er også tildelt politimyndighed til søs. Der 
disponeres med jævne mellemrum inspektionsskibe til Nationalparken for at yde 
støtte til Sirius.  
 
Med venlig hilsen 
 
Kim Kielsen 
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